quince (15) días y que no exceden los sesenta (60) días.

1.3 CATEGORÍA DEFICIENTE (2)
El deudor presenta atrasos mayores a sesenta (60) días 

y que no excedan de ciento veinte (120) días.

1.4 CATEGORÍA DUDOSO (3)
El deudor presenta atrasos mayores a ciento veinte 

(120) días y que no excedan de trescientos sesenta y cinco 
(365) días.

1.5 CATEGORÍA PÉRDIDA (4)
El deudor presenta atrasos mayores a trescientos 

sesenta y cinco (365) días.

2. CLASIFICACIÓN CREDITICIA DEL DEUDOR DE 
LA CARTERA DE CRÉDITOS A PEQUEÑAS EMPRESAS, 
A MICROEMPRESAS, DE CONSUMO REVOLVENTE Y 
CONSUMO NO REVOLVENTE

Estos deudores deben clasifi carse conforme a los 
siguientes criterios:

2.1 CATEGORÍA NORMAL (0)

[...]

de treinta y uno (31) a sesenta (60) días calendario.

3.3 CATEGORÍA DEFICIENTE (2)
Son aquellos deudores que muestran atraso en el pago 

de sesenta y uno (61) a ciento veinte (120) días calendario.

3.4 CATEGORÍA DUDOSO (3)
Son aquellos deudores que muestran atraso en el pago 

de ciento veintiuno (121) a trescientos sesenta y cinco 
(365) días calendario.

3.5 CATEGORÍA PÉRDIDA (4)
Son aquellos deudores que muestran atraso en el 

pago de más de trescientos sesenta y cinco (365) días 
calendario.

CAPÍTULO III

EXIGENCIA DE PROVISIONES

1. CLASES DE PROVISIONES

1.1 PROVISIÓN GENÉRICA
Las provisiones genéricas son aquellas que se 

constituyen, de manera preventiva, sobre los créditos 
directos y la exposición equivalente a riesgo crediticio